TITRE II

Du nombre d'esclaves qu'on peut affranchir par testament.

LE nombre d'esclaves qu'on peut affran-

chir par testament a été réglé de la manière suivante, d'après celui que le testateur possède : celui qui n'a que deux esclaves peut les affranchir tous les deux ; celui qui en a trois ou quatre peut donner la liberté à deux seulement. S'il en a six, il peut en affranchir la moitié. S'il en a huit, quatre ; s'il en a dix, cinq. Depuis dix jusqu'à dix-sept, cinq. S'il en a dix-huit, six. Depuis dix-huit jusqu'à trente, le tiers. Depuis trente jusqu'à cent, le quart. S'il en a plus de cent, le cinquième ; mais quelque nombre d'esclaves qu'on ait, on ne peut donner par testament la liberté à plus de cent.

1. On peut délivrer cependant tous ses esclaves de la servitude, en les affranchissant à l'église, devant le consul, en présence d'amis ou par lettres.

2. Mais si quelqu'un affranchissoit par testament un plus grand nombre d'esclaves que la loi ne le permet de cette manière, il n'y auroit de légitimement affranchi que le nombre déterminé ci-dessus. L'excédant de ce nombre retourneroit dans la servitude. Si le testateur dans ce dernier cas n'a point fait les affranchissemens nominativement, sans les distinguer entr'eux, ni leurs sexes, son testament à cet égard sera nul, et aucun des esclaves affranchis de cette manière ne recevra la liberté, parce que pour réduire le nombre de ces affranchissemens à celui que la loi permet, il est nécessaire de connoître ceux qui ont été faits les premiers.

numerum testamento de quanta familia liceat manumitti, hoc ordine: ut si quis duos servos habet, ambos manumittere possit. Qui verò tres, duos testamento manumittat. Qui quatuor, similiter duos. Qui sex, tres. Qui octo, quatuor. Qui decem, quinque. Qui undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sedecim, decem et septem, similiter quinque. Qui decem et octo, sex. Et ab hoc numero usque ad triginta, tertiam partem manumittere liceat. Qui amplius quam triginta habuerit, usque ad centum quartam partem de numero servorum manumittere potest. Qui verò plures quam centum habuerit, quintam partem manumittere potest. Sed et hoc statutum est, ut de qualibet grandi familia, nulli amplius quam centum testamento manumittere liceat.

§. 1. Nam qui voluerit aut in ecclesia, aut ante consulem, aut inter amicos, aut per epistolam manumittere, potest his manumissionibus omnem familiam jugo servitutis absolvere.

§. 2. Nam si aliquis testamento plures manumittere voluerit quam continet numerus supra scriptus, ordo servandus est, ut illis tantum libertas valeat, qui prius manumissi sunt, usque ad illum numerum quem explanatio continet superius comprehensa. Qui verò postea supra constitutum numerum manumissi leguntur, integre in servitute eos certum est permanere. Quod si non nominatim servi, vel ancillæ in testamento manumittantur, sed confusè omnes servos suos vel ancillas, is qui testamentum facit, liberos facere voluerit, nulli penitus firma esse jubetur hoc ordine data libertas, sed omnes in servili conditione, qui hoc ordine manumissi sunt, permanebunt. Nam et si ita in testamento servorum manumissio adscripta fuerit, id est in circulo, ut qui prior, qui posterior nominatus sit, non possit agnosci, nulli ex his libertatem valere manifestum est, si agnosci non potest, qui prior, qui posterior manumissus fuerit.

3. Si un malade, en fraude de la loi

§. 3. Nam si aliquis in ægritudine consti-

tutus, in fraudem hujus legis facere noluerit testamentum, sed epistolis, aut quibuscunque aliis rebus servis suis pluribus, quam per testamentum licet, conferre voluerit libertates, et sub tempore mortis hoc fecerit, hi qui prius manumissi fuerint usque ad numerum superius constitutum, liberi erunt. Qui verò post statutum numerum manumissi fuerint, servi sine dubio permanebunt.

§. 4. Nam si incolumis quoscunque diverso tempore manumisit, inter eos, qui per testamentum manumissi sunt, nullatenus computentur.

TITULUS III.

De Jure Personarum.

ALICUÆ personæ sui juris sunt, aliquæ alieno juri subjectæ sunt. Itaque cum ostenditur, quæ personæ alieno juri subjectæ sint, tunc evidenter agnoscitur quæ sui juris sint.

§. 1. In potestate itaque dominorum sunt servi, quam potestatem omnes gentes habere certum; sed distringendi in servos dominis pro sua potestate permittitur, occidendi tamen servos suos domini licentiam non habebunt, nisi fortè servus dum pro culpæ modo cæditur, casu forsitan moriatur. Nam si servus dignum morte criminis admiserit, iis iudiciis, quibus publici officii potestas commissæ est, tradendus est, ut pro suo crimine puniatur.

§. 2. In potestate etiam patrum sunt filii, ex legitimo matrimonio procreati.

TITULUS IV.

De Matrimoniis.

LEGITIMÆ sunt nuptiæ, si Romanus Romanam nuptiis intervenientibus, vel consensu ducat uxorem.

§. 1. Sed non omnes personas uxores ducere licet; quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec avo neptem, nec nepoti aviam. Quod non solum de personis, quæ nobis

n'affranchissoit pas par son testament, mais se servoit d'autres moyens, comme par lettres, afin d'en affranchir un plus grand nombre qu'il n'est permis à un testateur, il n'y aura que les esclaves qui auront été désignés les premiers, jusqu'à concurrence du nombre légitime, qui recevront la liberté. Les autres resteront dans leur premier état.

4. On ne doit pas compter parmi les esclaves qu'une personne affranchit par testament, ceux qu'elle auroit affranchis dans divers autres tems de sa vie.

TITRE III.

Du Droit des personnes.

PARMI les personnes, les unes sont indépendantes, et les autres soumises à la puissance d'autrui. Pour connoître facilement celles qui sont *sui juris*, il est nécessaire de définir celles qui sont sous la puissance d'autrui.

1. Les esclaves sont sous la puissance de leurs maîtres. Cette autorité leur est attribuée chez toutes les nations. Elle ne s'étend pas jusqu'à tuer leurs esclaves; mais elle leur permet de les châtier. Cependant le maître qui auroit tué par hasard et sans le vouloir son esclave, en le châtiant, n'en seroit pas puni. Si un esclave s'est rendu coupable d'un crime digne de mort, il doit être traduit devant les juges compétens pour qu'il soit puni.